Governo de RO investe mais de R$ 7 milhões em 
valorização de servidores da Educação com 

pagamento de licenças prêmios e verbas rescisórias
O governo de Rondônia, 

por meio da Secretaria de 
Estado da Educação (Seduc), 
realizou no mês de setembro 
de 2025 o pagamento de R$ 
7.064.020,75 (sete milhões, 
sessenta e quatro mil e vinte 
reais e setenta e cinco centa-
vos) a professores e técnicos 
educacionais ativos e inati-
vos. O valor contempla licen-
ças prêmios convertidas em 
pecúnia e verbas rescisórias, 
beneficiando diretamente 
472 servidores.

Desse total, R$ 
4.140.082,15 (quatro mi-
lhões, cento e quarenta 
mil e oitenta e dois reais e 
quinze centavos) foram des-
tinados ao pagamento de li-
cenças prêmios em pecúnia, 
enquanto R$ 2.923.938,60 
(dois milhões, novecentos e 
vinte e três mil, novecentos 
e trinta e oito reais e ses-
senta centavos) correspon-
dem a verbas rescisórias. O 
benefício está previsto na 

Lei nº 68/92, art. 123, que 
assegura ao servidor públi-
co o direito a três meses de 
licença remunerada a cada 
quinquênio de efetivo ser-
viço prestado.

[...]

sintéticos, promovendo a redistribuição uniforme da 
borracha granulada e o alinhamento das fibras.
Data da Sessão: 07/10/2025.
Horário: Das 08:00h até 14:00h. (Horário de Brasília - 
DF).
Critério de Julgamento adotado será: MENOR PREÇO 
POR ITEM.
Local: www.licitanet.com.br
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 6.725,00 (seis mil e 
setecentos e vinte e cinco reais).
O edital e seus anexos estão à disposição dos 
interessados no Portal Nacional de Compras Públicas 
(PNCP) (www.pncp.gov.br/), no Portal da Transparência 
desta Prefeitura (www.pimentabueno.ro.gov.br), e na 
Plataforma LICITANET licitações online (www.licitanet.

[...]

MENOR PREÇO (GLOBAL). Tendo como objeto: Futura e 
Eventual Contratação de empresa especializada na execução 
de obra de engenharia, para construção de muro perimetral 
e cobertura metálica da garagem do Centro de Atenção 
Psicossocial – CAPS, valor estimado: R$: 313.591,05 
(trezentos e treze mil e quinhentos e noventa e um reais e cinco 
centavos). Início da sessão pública virtual será às 10h00min 
do dia 20/10/2025 (Horário de Brasília-DF), endereço www.
licitanet.com.br (LICITANET). Obtenção gratuita do edital nos 
endereços eletrônicos: www.gov.br/pncp, www.licitanet.com.

[...]

os interessados a adjudicação e a homologação do 
Pregão Eletrônico nº 27/2025, que tem por objeto: RE-
GISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 
AQUISIÇÃO DE UNIFORMES ,  em favor das empre-
sas: TRIBUS ANALISTA MASTER DE LICITAÇÕES 
LTDA - 53.187.086/0001-70, no Valor de R$ 13.499,50 
(treze mil, quatrocentos e noventa e nove reais e cin-
quenta centavos); R F DA SILVA RTI SUBLIMATICA 
- 36.584.748/0001-26  no valor de R$ 50.654,68 (cin-
quenta mil, seiscentos e cinquenta e quatro reais e 
sessenta e oito centavos); X-UTILIDADE COMERCIO 
E SERVICO LTDA - 56.040.358/0001-00 no valor de 
R$ 22.780,00 (vinte e dois mil e setecentos e oitenta 
reais).
Cacaulândia/RO, 01 de Outubro de 2025

DANIEL MARCELINO DA SILVA
PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PIMENTA BUENO-RO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO/SRP Nº 68/2025

O MUNICÍPIO DE PIMENTA BUENO - RO, pessoa 
jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob